贤支行

银行理

财产品
10,000

2024

/12/

9

自

有

资

金

 否   10,000  是 是

上海浦东发

展银行股份

有限公司奉

贤支行

银行理

财产品
10,000

2024

/12/

18

自

有

资

金

 否   10,000  是 是

招商银行股

份有限公司

上海五角场

支行

银行理

财产品
10,000

2022

/3/2

9

2024

/3/2

8

自

有

资

金

 否  1.76%  351.10   是 是

招商银行股

份有限公司

上海五角场

支行

银行理

财产品
5,000

2022

/4/8

自

有

资

金

 否   5,000  是 是

中国农业银

行股份有限

公司上海光

明支行

银行理

财产品
10,000

2022

/7/1

2

自

有

资

金

 否   10,000  是 是

招商银行股

份有限公司

上海五角场

支行

银行理

财产品
5,000

2022

/9/2

2

自

有

资

金

 否   5,000  是 是

招商银行股

份有限公司

上海五角场

支行

银行理

财产品
10,000

2024

/3/2

9

自

有

资

金

 否   10,000  是 是

上海晨光文具股份有限公司 2024 年年度报告

62 / 216

交通银行股

份有限公司

上海奉贤支

行

银行理

财产品
10,000

2024

/5/1

0

自

有

资

金

 否   10,000  是 是

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2、 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3、 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

上海晨光文具股份有限公司 2024 年年度报告

63 / 216

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 2,768,150 0.30   -2,768,150 -2,768,150 0 0.00

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 2,768,150 0.30   -2,768,150 -2,768,150 0 0.00

其中：境内非国有法人持

股

境内自然人持股 2,768,150 0.30   -2,768,150 -2,768,150 0 0.00

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 923,828,420 99.70   923,828,420 100.00

1、人民币普通股 923,828,420 99.70   923,828,420 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 926,596,570 100.00   -2,768,150 -2,768,150 923,828,420 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据公司《2020 年限制性股票激励计划》的规定和 2019 年年度股东大会的授权：

经第六届董事会第五次会议和第六届监事会第五次会议审议通过，公司于 2024 年 6 月 11 日

在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成了本激励计划部分限制性股票的注销工作，回

购注销 351 名激励对象的 2,768,150 股限制性股票。本次回购注销完成后，公司总股本由

926,596,570 股减少至 923,828,420 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

（1）基本每股收益

基本每股收益以归属于母公司普通股股东的合并净利润除以本公司发行在外普通股的加权平

均数计算：

上海晨光文具股份有限公司 2024 年年度报告

64 / 216

单位：元  币种：人民币

项目 本期金额 上期金额

归属于母公司普通股股东的合并净利润 1,395,844,392.50 1,526,801,727.16

本公司发行在外普通股的加权平均数 920,590,793.67 921,056,004.08

基本每股收益 1.5162 1.6577

其中：持续经营基本每股收益 1.5162 1.6577

   终止经营基本每股收益

（2）稀释每股收益

稀释每股收益以归属于母公司普通股股东的合并净利润（稀释）除以本公司发行在外普通股

的加权平均数（稀释）计算：

单位：元  币种：人民币

项目 本期金额 上期金额

归属于母公司普通股股东的合并净利润

（稀释）
1,395,844,392.50 1,526,801,727.16

本公司发行在外普通股的加权平均数（稀

释）
920,590,793.67 921,056,004.08

稀释每股收益 1.5162 1.6577

其中：持续经营稀释每股收益 1.5162 1.6577

   终止经营稀释每股收益

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

2020 年限

制 性 股 票

激励对象

2,768,150 2,768,150  0
股 权 激 励

限售

合计 2,768,150 2,768,150  0 / /

注：上表中“本年解除限售股数”指 2,768,150 股已回购注销的股份数，注销日为 2024 年

6 月 11 日。

二、证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

上海晨光文具股份有限公司 2024 年年度报告

65 / 216

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 44,204

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 46,173

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押、标

记或冻结

情况 股东性质

股份

状态

数

量

晨光控股（集团）有限公司 0 536,000,000 58.02 0 无 0
境内非国有

法人

中国工商银行股份有限公

司－景顺长城新兴成长混

合型证券投资基金

1,542,085 31,500,000 3.41 0 无 0 其他

香港中央结算有限公司 -11,447,240 29,608,747 3.21 0 无 0 其他

中国银行股份有限公司－

景顺长城鼎益混合型证券

投资基金（LOF）

328,700 15,000,002 1.62 0 无 0 其他

上海科迎投资管理事务所

（有限合伙）
0 14,662,558 1.59 0 无 0 其他

上海杰葵投资管理事务所

（有限合伙）
0 14,493,900 1.57 0 无 0 其他

陈湖雄 0 13,609,300 1.47 0 无 0 境内自然人

陈湖文 0 13,609,300 1.47 0 无 0 境内自然人

科威特政府投资局－自有

资金
2,613,999 12,148,552 1.32 0 无 0 其他

中国建设银行股份有限公

司－中欧养老产业混合型

证券投资基金

-2,984,815 10,423,422 1.13 0 无 0 其他

前十名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

晨光控股（集团）有限公司 536,000,000
人民币

普通股
536,000,000

中国工商银行股份有限公司－景顺长城

新兴成长混合型证券投资基金
31,500,000

人民币

普通股
31,500,000

上海晨光文具股份有限公司 2024 年年度报告

66 / 216